
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 20/01/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSI DI INGLESE LIVELLI A1/A2 E B1 DA REALIZZARSI 
NEL PRIMO SEMESTRE 2023 - PUBBLICAZIONE AVVISO RACCOLTA ISCRIZIONI



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  22.04.2022  con  la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 il  Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 con il quale Il termine per la  

deliberazione del bilancio di  previsione 2023/2025 da parte degli  enti  locali  è stato 
differito al 31 marzo 2023 e, ai sensi dell'art.163, comma 3, del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267,  è  autorizzato  per  gli  enti  locali  l'esercizio  provvisorio  del  bilancio,  sino  alla 
medesima data;

 l’art.1,  comma  775  della  Legge  29.12.2022,  n.197  il  quale  prevede  che:  “ In  via 

eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti  
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di  
previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con  
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio  
di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 dell’11.01.2023  che ha incaricato il 
Responsabile dell’Area Amministrativa all’espletamento di tutti gli adempimenti necessari 
per la realizzazione di n. 1/massimo n. 2 corsi di lingua Inglese di livello elementare A1/A2 
e di livello intermedio B1 secondo il QCER – Quadro Comune Europeo di Riferimento per 
la  Conoscenza  delle  Lingue)  rivolti  agli  operatori  turistici  e  commerciali  del  territorio 
comunale e ai dipendenti e agli Amministratori del Comune di Campo nell’Elba oltre che ai 
cittadini residenti nel Comune di Campo nell’Elba;

Atteso  che, come previsto dalla suddetta deliberazione:
 i corsi di cui sono finalizzati a supportare il territorio e gli operatori del settore hospi-

tality  offrendo ai  lavoratori  l’opportunità  di  migliorare la  conoscenza delle  lingue 
straniere incrementando così le proprie competenze nel settore turistico attraverso 
l’acquisizione/potenziamento delle nozioni base essenziali ad acquisire il lessico e 
funzioni linguistiche necessarie ad interagire in maniera efficace con ospiti e turisti 
provenienti dall'estero; 

 l’obiettivo specifico dei corsi corrisponde all’acquisizione delle competenze linguisti-

che finalizzate alla presentazione di sé stessi e i propri prodotti/servizi, consigliare 
luoghi ed esperienze sul territorio per offrire un'occasione di acquisto e, in generale,  
di relazione con il territorio comunale, che sia gratificante per il cliente e l’operatore 
turistico-commerciale-istituzionale allo stesso tempo;



 è stato stabilito di prevedere:

 la partecipazione gratuita; 
 l’accesso  prioritario  ai  dipendenti  e  Amministratori  del  Comune  di  Campo 

nell’Elba e agli  operatori  turistici  e commerciali  del territorio (riserva 80% dei 
posti disponibili);

 che  in  caso  di  eccedenza  delle  domande  rispetto  ai  posti  disponibili  verrà 

utilizzato il criterio della data di presentazione della domanda di partecipazione e 
ulteriormente verrà data priorità al soggetto meno giovane di età anagrafica;

Vista la necessità di procedere alla raccolta delle adesioni all’iniziativa da parte dei sog-
getti interessati (operatori turistici e commerciali, dipendenti/amministratori, residenti) an-
che al fine di adeguare le modalità organizzative all’utenza potenziale;

Ritenuto pertanto di  dover dar  seguito a quanto stabilito con il  sopra richiamato atto, 
approvando l’allegato Avviso pubblico per la raccolta iscrizioni ai corsi di lingua inglese da 
realizzarsi nel primo semestre 2023;

Dato  atto  che  la  spesa  necessaria  per  la  realizzazione  dei  due  corsi  di  Inglese  è 
quantificata in Euro 1.200,00 cadauno e quindi in complessivi € 2.400,00 (onnicomprensivi 
di  ogni onere a carico del soggetto incaricato) trova imputazione al Codice di  Bilancio 
07/01/1030299/999 Capitolo 107020309500/0  del Bilancio 2022/2024 annualità 2023 in 
esercizio provvisorio;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

Per quanto sopra specificato:
1
2 di approvare l’Avviso pubblico per la raccolta iscrizioni ai corsi di lingua inglese da 

realizzarsi  nel  primo  semestre  2023 redatto  secondo  quando  stabilito  con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  dell’11.01.2023, immediatamente 
eseguibile,  che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1);

3 di fissare la scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione ai corsi di 
cui al sopracitato Avviso al quindicesimo giorno successivo alla sua pubblicazione;

4 di  disporre  la  pubblicazione  dell’Avviso  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito 
istituzionale dell’Ente;



5 di attestare inoltre il rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e 
ss.mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


